
* n. -33 %

AttliCM MUNICIPAL SO MEiO AMBIERTE BE SDBRAt

PAR/PROJUR/AMA N° 82/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° P175399/2021
PREGAO ELETRONICO N°. /2021

Pedido de abertura de procedimento licitatotio,
na modalidade pregao eletronico, Registro de
Prego, do tipo menot prego por lote, pot
demanda, ‘‘Registro de Prego para futura e

eventual aquisigao de material hidraulico,
conforme as especificagoes e quantitativos
previstos no Anexo I - Termo de Referenda
deste Edital”. Exame de legalidade.

Recebi hoje.
Vistos, etc.

Trata-se de analise dos aspectos juridicos relativos a abertura do Pregao Eletronico n°

—, para Registro de Prego, do tipo Menor Prego por Lote, com fomecimento por demanda —
visando “Registro de Prego para futura e eventual aquisigao de material hidraulico, conforme as
especificagoes e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referenda deste Edital”, conforme
solicitagao formalizada pela Autarquia do Meio Ambiente de Sobral.

Os autos foram encaminhados a esta Assessoria Juridica pela Central de

Lidtagoes — CELIC para analise da documentagao necessaria para instrugao processual e

composigao do processo de lidtagao, nos termos da legislagao em vigor.

Instruem os autos:

a) oficio assinado pda Autoridade solidtante autorizando a abertura do

procedimento lidtatorio;

b) justificativa fatica;

c) termo de referenda;

d) pesquisas de pregos;

e) publicagoes obrigatorias e autuagao do processo junto a CELIC; e

f) minuta do Edital e anexos.

E o breve relatorio.

Agenda Munidpal do Meio Ambiente-AMA
Av. Euclides Ferreira Gomes, n°. 435, Coragao deJesus - Sobral — Ceara

C.N.P.J.: 06.789.054/0001-64 - Tel/Fax.: (88) 3611.2016; 3613.1674
E-mail: ama@sobral.ce.gov.br



%f ajfi

PMP %
SStBCIA KUHKinilM MEIU AMBIENTE Of SOBS HI

Prefacialmente, deve se salientar que a presente manifestafao toma por base,

exclusivamente, os elementos constantes dos autos ate a presente data, e que, em face do que

dispoe o artigo 38, paragrafo unico da Lei n.° 8.666/93, incumbe

consultoria sob o prisma estritamente juridico, nao Ihe competindo adentrar na analise da

conveniencia e oportunidade dos atos praticados no ambito da administrafao, nem analisar

aspectos de natureza eminentemente tecnica ou administrativa, senao vejamos:

assessoria prestara essa

Art. 38. O procedimento da licitaqao sera iniciado com a abertura de processo

administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a autori2a9ao respectiva,

a indicaÿao sucinta de seu objeto e do recurso proprio para a despesa, e ao qual serao juntados

oportunamente:

Paragrafo unico. As minutas de editais de licitaqao, bem como as dos contratos,

acordos, convenios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria

juridica da Administragao. (Reda9ao dada pela Lei n° 8.883, de 1994).

Evidencia-se que a analise aqui realizada se restringe a verificar, do ponto de vista juridico
formal, a regularidade para realizaqao de Pregao na forma Eletronica do Tipo Menor Preqo por
lotef, cujo o objeto versa, “Registro de Preqo para futura e eventual aquisi9ao de material
hidraulico, conforme as especifica9oes e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referencia
deste Edital”, para atender as necessidades da Agenda Municipal do Meio Ambiente.

Cumpre-se destacar tambem que o Decreto no 10.024/19 veio regulamentar o

pregao, na forma eletronica, que realizar-se-a quando a disputa pelo fomecimento de bens ou

servi90s comuns for feita a distanda em sessao publica, por meio de sistema que promova a

comunicaqao pela internet

Alem disso, pela descri9ao do objeto e pela justificativa apresentada para sua

aquisiqao no termo de referencia, concluo que se adequam perfeitamente aos fins

dos interesses do Munidpio de Sobral, nao caracterizando qualquer desvio de fmalidade na

aquisiqao do material licitado.

O pregao eletronico visa, basicamente, aumentara quantidade de participantes e

baratear o processo licitatorio, uma vez que este depende de tempo e recursos do or9amento

publico. Permite, ainda, a amplia9ao da disputa, com a partidpaqao de maior numero de empresas,

de diversos estados, uma vez que e dispensavel a presen9a dos licitantes no local.

Considera-se, tambem, o Pregao Eletronico como uma modalidade mais agil e

transparente, possibilitando uma negocia9ao eficaz entre os licitantes, permitindo, ainda, a

Agenda Municipal do Meio Ambiente-AMA
Av. Euclides Ferreira Gomes, n°. 435, Coraÿao deJesus - Sobral-Ceara

C.N.P.J.: 06.789.054/0001-64 - Tel/Fax.: (88) 3611.2016; 3613.1674
E-mail: ama@sobral.ce.gov.br



IT c

MEWH MOfitClPAL BO MEIB AMSIEHTE PE SPERM

simplificagao das etapas burocraticas que tornavam vagarosa a contratagao, tomando o processo

final tnais eficiente e menos custoso para a Administrate) Publica.

Os requisites a serem observados na fase preparatory do pregao eletronico

foram estabeleddos no artigo 8°, do referido decreto, que assim dispoe:

Art 80-0 processo relativo ao pregao, na forma eletronica,

sera instruido com os seguintes documentos, no minimo:

I estudo tecnico preliminar, quando necessario;

II - termo de referenda;

III - planilha estimativa de despesa;

IV previsao dos recursos orgamentarios necessarios, com a

indicagao das rubricas, exceto na hipotese de pregao para

registro de pregos;

V - autorizagao de abertura da lidtagao; VI designagao do

pregoeiro e da equipe de apoio;

VII - edital e respectivos anexos;

VIII - minuta do termo do contrato, ou instrumento equivalente, ou minuta da

ata de registro de pregos, conforme o caso;

IX - parecer jurfdico;

No merito, a contratagao podera ser levada a efeito pela modalidade escolhida,

ou seja, o Pregao Eletronico, ao amparo da Lei n° 10.520, conforme dispositive abaixo transcrito,

haja vista, tratar-se de aquisigao de bens e servigos comuns, "cujos padroes de desempenho e

qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de espedficagoes usuais no

mercado", senao vejamos:

Art. 10 Para aquisigao de bens e servigos comuns,

podera ser adotada a lidtagao na modalidade de pregao,

que sera regida por esta Lei

Paragrafo unico. Consideram-se bens e servigos

comuns, para os fins e efeitos deste artigo, aqueles cujos padroes de possam ser

objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificagoes usuais no mercado.

Analisando a minuta in casu constata-se que ela atende a todas as exigencias

fixadas nesta lei.

Por todo exposto, com fundamento legal no art. 12 da Lei no 10.520/2002, esta

Assessoria Juridica atesta a regularidade da minuta do Edital do PREGAO ELETRONICO N.°_, este parecer e de carater meramente opinativo, nao vinculando, portanto, a

decisao do Gestor Municipal, outrossim manifesta-se pelo regular prosseguimento do feito.

Agenda Municipal do Meio Ambiente-AMA
Av. Euclides Ferreira Gomes, n°. 435, Coragao deJesus - Sobral — Ceara

C.N.P.J.: 06.789.054/0001-64 - Tel/Fax.: (88) 3611.2016; 3613.1674
E-mail: ama@sobral.ce.gov.br



?

‘s-

Mfi
, «ENCM MUNICIPALS MEIO SMBIEHTE BE SOBRAL

E o entendimento, salvo melhor jufeo.

Sobral, 29 de novembro de 2021.

Dcutadora Juridica da AMA
OAB/CE N° 8866.

1 E Ikito concluir que e abusiva a responsabihfgagao do parecerista a lu\ de uma alargada relagao de causaUdade entre sen
parecere o ato administrative do qual tenha resultado darn ao erario. Salvo demonstragao de culpa ou errogrosseim, submetida

as instancias administrativo-disciplinares oujurisdidonaisproprias, nao cabe a responsabilisgagao do advogadopublicopelo
conteudo de seuparecer de naturesÿ meramente opinativa. Mandado de seguranfa deferido. (STF-MS 24.631-6 -

DISTRITO FEDERAL - Relator(a):Min.Joaquim Barbosa -Julgamnto: 09/08/2007 - OrgdoJulgador: Tribunal
Plena - Publicagao: DJ 01-02-2008).

Agenda Municipal do Meio Ambiente-AMA
Av. Euclides Ferreiia Gomes, n°. 435, Cora$ao deJesus - Sobral-Ceara

C.N.P.J.: 06.789.054/0001-64 - Tel/Fax.: (88) 3611.2016; 3613.1674
E-mail: ama@sobral.ce.gov.br


